

Bogdan Kokot vel Kokociński (1955–2019) – drukarz ziemi kłodzkiej

19 maja 2019 roku, w wieku 64 lat, zmarł Bogdan Kokot vel Kokociński, właściciel drukarni i wydawnictwa w Nowej Rudzie, wydawca wielu książek i publikacji, poświęconych m.in. ziemi kłodzkiej i Dolnemu Śląskowi.

Urodził się 10 kwietnia 1955 roku w Nowej Rudzie jako syn Stanisława i Bronisławy z domu Pilch. Po ukończeniu szkoły podstawowej rozpoczął naukę w Zasadniczej Szkole Poligraficznej w Nowej Rudzie, w klasie o profilu maszynista typograficzny. Szkołę tę ukończył w 1973 roku, po czym wyjechał do Słupska, gdzie podjął pracę w zakładach graficznych. Tam również rozpoczął naukę w liceum ogólnokształcącym. W 1974 roku przyjechał do Wrocławia i 2 lutego podjął pracę w Zakładach Graficznych Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu przy ulicy Krasińskiego na stanowisku maszynisty typograficznego. Pracował tam do 31 marca 1977 roku, z dwuletnią przerwą na obowiązkową wówczas służbę wojskową (15.10.1974 – 08.10.1976), podczas której ukończył Podoficerską Szkołę Artylerii Naziemnej. Po zakończeniu służby wojskowej wrócił jeszcze na rok do Wrocławia, a następnie przeniósł się do Nowej Rudy. 10 maja 1978 roku podjął pracę w Zakładzie Produkcji Urządzeń Automatyki we Wrocławiu – Oddział Terenowy w Przygórzu – na stanowisku fotochemigraf. W tym czasie kontynuował naukę w Liceum im. Henryka Sienkiewicza dla Pracujących w Nowej Rudzie.

Pracując we Wrocławiu, poznał pochodzącą ze Słupca (dzielnica Nowej Rudy) Marię Czebotar, która uczyła się w Medycznym Studium Zawodowym im. Ludwika Hirszfelda. 15 lipca 1978 roku Maria i Bogdan powiedzieli sobie sakramentalne „tak”, by razem powędrować przez życie. W lipcu 1979 roku małżeństwo przeniósł się do Niemodlina (woj. opolskie), gdzie Bogdan Kokot vel Kokociński rozpoczął prywatną działalność poligraficzną w zakresie sitodruku. O podejmowanej wówczas, na początku lat 80., nielegalnej działalności drukarskiej Bogdan Kokot vel Kokociński mówił niechętnie. Nie brak jednak świadectw, że z narażeniem siebie drukował ulotki i odezwy.

We wrześniu 1983 roku powrócił z żoną, synem Wojtkiem i córką Anetą do Nowej Rudy, gdzie przeniósł też swoją firmę, którą początkowo prowadził w mieszkaniu



przy ulicy Strzeleckiej, a następnie w większych pomieszczeniach przy ulicy Przechodniej, w których uruchomił druk offsetowy. Kolejna siedziba firmy mieściła się przy ulicy Armii Krajowej 15. W 2013 roku drukarnia Bogdana Kokot vel Kokocińskiego przeniosła się do budynku przy ulicy Nowa Osada 21A.

W różnych latach firma zatrudniała od kilku do kilkunastu osób – grafików, drukarzy, introligatorów. Rocznie drukowała średnio około 150 tytułów. Oprócz ulotek, plakatów, folderów i katalogów reklamowych, kalendarzy, etykiet i broszur były to albumy, wspomnienia, opowiadania, antologie, podręczniki, monografie, naukowe czasopisma i rozprawy. Klientami drukarni Bogdana Kokot vel Kokocińskiego były uniwersytety (Uniwersytet Zielonogórski, Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Opolski) i diecezje (wrocławska, legnicka, świdnicka, opolska). 40 lat działalności to także wiele kontaktów, spotkań z ludźmi, wiele przyjaźni i wspaniałych sytuacji, które głęboko zapadły w pamięć.

Wydrukowany w Nowej Rudzie tomik poezji ks. Jana Twardowskiego pt. *Z opłatkiem i sercem*, w opracowaniu graficznym Marka Sobacińskiego, został ogłoszony „najpiękniej wydaną książką 2000 roku”. Jednym z najbardziej monumentalnych dzieł, które wyszły w świat z noworudzkiej drukarni, o ogromnym znaczeniu dla lokalnego środowiska, jest czterotomowa *Popularna encyklopedia ziemi kłodzkiej*, wydawana w latach 2009–2011.

W drukarni Bogdana Kokot vel Kokocińskiego powstały również liczne publikacje wydawane przez Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju, m.in. album *150 lat H. Füllner, Fampa, Beloit Poland, PMPoland* (2004 i 2009), opracowanie dotyczące całej branży papierniczej *Polski przemysł papierniczy 1945–1989* (2007), *Monografia młyna papierniczego w Dusznikach-Zdroju* (2018). Od 2007 roku Muzeum regularnie wydaje w noworudzkiej drukarni „Rocznik Muzeum Papiernictwa”.

Bogdan Kokot vel Kokociński angażował się także w działalność społeczną i charytatywną. Przez wiele lat wspierał Klub Sportowy „Piast” Nowa Ruda jako jeden ze sponsorów. Od 2015 roku przewodniczył Społecznemu Komitetowi Odnowy Kościoła św. Anny w Nowej Rudzie. Za swoje zasługi otrzymał liczne podziękowania i honorowe odznaczenia, m.in. Order św. Stanisława w uznaniu zasług dla Diecezji Świdnickiej – od Biskupa Świdnickiego, Złotą Odznakę Honorową w uznaniu zasług dla Związku Ociemniałych Żołnierzy, Odznakę Przyjaciół Dziecka od Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, tytuły Przyjaciela Szkoły od okolicznych szkół, m.in. Liceum Ogólnokształcącego w Nowej Rudzie.

Odchodząc 19 maja 2019 roku, pozostawił w żałobie żonę Marię i dorosłe już dzieci: Marka (Marcina), Wojciecha, Anetę, Martę i Patrycję. Spoczął na cmentarzu komunalnym w Nowej Rudzie, żegnany przez rodzinę, przyjaciół, noworudzian i mieszkańców ziemi kłodzkiej.